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PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO INTEGRATO PER LA 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E 

DIFESA DEL LITORALE E DELL'ABITATO DI CHIAVARI NEL TRATTO COMPRESO FRA 

PUNTA DELLE GRAZIE E IL PORTO TURISTICO – PRIMO STRALCIO NEL COMUNE DI 

CHIAVARI (GE) CUP J29J21003670002– CIG 8927516343 

RICHIESTA DI CHIARIMENTO N. 1 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Richiesta di chiarimento del 12/10/2021 

La presente per chiedere chiarimenti riguardo alla procedura di calcolo per gli importi :  

- € 12.200,00 per indagini al fine di escludere il ritrovamento di ordigni bellici inesplosi; 

- € 5.500,00 per ispezioni visive dei fondali tramite archeologi subacquei. 

Risposta del 14/10/2021 

Facendo seguito alla Vostra richiesta di chiarimenti pervenuta in data 12/10/2021 
relativamente alla procedura in oggetto, con la presente si comunica che gli importi previsti 
nella lex specialis di gara per l’esecuzione delle indagini volte ad escludere il ritrovamento di 
ordigni bellici inesplosi e delle ispezioni visive dei fondali tramite archeologi subacquei sono 
stati determinati sulla base di indagini informali presso professionisti abilitati. 

RICHIESTA DI CHIARIMENTO N. 2 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Richiesta di chiarimento del 12/10/2021 
Buonasera, si chiede di chiarire se al criterio di aggiudicazione del minor prezzo mediante 
ribasso percentuale unico viene applicata l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che 
presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia determinata ai 
sensi dell’art. 97 del, D.lgs 50/2016, qualora il numero degli offerenti sia pari o superiore a 
dieci. 
Risposta del 14/10/2021 

Facendo seguito alla Vostra richiesta di chiarimenti pervenuta in data 12/10/2021 
relativamente alla procedura in oggetto, con la presente si comunica che, trattandosi nel 
caso in specie di procedura di affidamento sopra soglia comunitaria, non risulta applicabile 
l’esclusione automatica prevista all’art. 97, comma 8, del Codice.  
Ai fini del calcolo della soglia di anomalia troveranno applicazione le disposizioni dell’art. 97 
del Codice, ed in particolare i commi 2 e 2 bis, qualora il numero delle offerte ammesse sia 
pari o superiore a cinque. 
 
RICHIESTA DI CHIARIMENTO N. 3 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Richiesta di chiarimento del 13/10/2021 
Con la presente si chiede se è prevista l'ESCLUSIONE AUTOMATICA delle offerte 
anormalmente basse. 
Risposta del 14/10/2021 

Facendo seguito alla Vostra richiesta di chiarimenti pervenuta in data 12/10/2021 
relativamente alla procedura in oggetto, con la presente si rimanda al chiarimento n. 2 di pari 
oggetto. 
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RICHIESTA DI CHIARIMENTO N. 4 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Richiesta di chiarimento del 14/10/2021 
Buongiorno, si pongono i seguenti quesiti: 
1) le indagini al fine di escludere il ritrovamento di ordigni bellici di cui al punto 3.1, pag.7/43 
del D.G. possono essere subappaltate? 
2) a pag. 36/43 art. 9 del D.G. si evince che il criterio di aggiudicazione è quello del minor 
prezzo. Qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque, non è 
prevista l’esclusione automatica delle offerte anomale che presentano una percentuale di 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia prevista dall’art. 97 comma 2, 2 bis e 2 ter del 
Codice? 
Risposta del 14/10/2021 

Facendo seguito alla Vostra richiesta di chiarimenti pervenuta in data 14/10/2021 
relativamente alla procedura in oggetto, con la presente si comunica quanto segue: 
1) si conferma che le indagini previste nella lex specialis volte ad escludere il 
ritrovamento di ordigni bellici inesplosi possono essere subappaltate ad operatore qualificato; 
2) si rimanda al chiarimento n. 2 di pari oggetto. 
 
RICHIESTA DI CHIARIMENTO N. 5 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Richiesta di chiarimento del 14/10/2021 
Spett.le Stazione Appaltante, 
Pag 7 del disciplinare riporta che sono inclusi nell'appalto le attività di verifica di ordigni bellici 
inesplosi e ispezioni visive dei fondali che dovranno essere effettuate da operatori abilitati. 
In caso di operatore economico che non possiede i requisiti per tale attività, ai fini 
dell'ammissione alla gara, si chiede conferma la possibilità di indicare, in questa fase di gara, 
all'interno del DGUE, tali attività come subappaltabili ad imprese qualificate ed essere 
ammesso alla procedura.  
In ogni caso l'operatore deve possedere i requisiti generali e speciali richiesti dalla lex 
specialis. 
In attesa di un riscontro si porgono distinti saluti. 
Risposta del 14/10/2021 

Facendo seguito alla Vostra richiesta di chiarimenti pervenuta in data 14/10/2021 
relativamente alla procedura in oggetto, con la presente si conferma che le indagini volte ad 
escludere il ritrovamento di ordigni bellici inesplosi e le ispezioni visive dei fondali tramite 
archeologi subacquei sono entrambe subappaltabili ad operatore qualificato.  
La dichiarazione di subappalto dovrà essere indicata nell’apposita sezione del DGUE. 
 
RICHIESTA DI CHIARIMENTO N. 6 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Richiesta di chiarimento del 14/10/2021 
Considerato che l’affidamento dei lavori indicati in oggetto avverrà mediante procedura 
aperta con applicazione de criterio del minor prezzo, la scrivente Impresa chiede se si 
procederà con l’esclusione automatica ai sensi dell’art. 97, commi 2 e 2BIS del D.Lgs. 
50/2016. 
Rimanendo in attesa di un Vs. cortese riscontro, porge distinti saluti. 
Risposta del 14/10/2021 

Facendo seguito alla Vostra richiesta di chiarimenti pervenuta in data 14/10/2021 
relativamente alla procedura in oggetto, con la presente si rimanda al chiarimento n. 2 di pari 
oggetto. 
 


